[Page 382]

exercitus, caepit languere febribus, et  
extingui, quasi majori exercitus epidemia laboraret.  
Sicque dictus Petrus comes, cuius merita  
quandam placibilitatem caeteris, qui eum  
noverant, aut viderant, vel nominari audiverant,  
effectuabant, sub velo tentorii continuata  
febre gravatus, cuius tota vita delicatissima erat  
et placida, in dicto plano Sancti Martini dies  
suos, proh dolor, intempestivae mortis insidiis,  
florente juventute, finivit.

CAP. VII

PRINCEPS MUTAT CAMPUM.

Tandem cum, deficientibus viciualibus et annonae,  
fames superveniens opes Gallicorum attenuasset,  
desertamque pro equis maxime paterentur,  
cum non invenirentur potissime foragina,

nec haerba pratorum, necessitate cogente,  
Gallici ad lata illius plani faecunda pro pascendis  
equis manus illassant, omnibus illis contratae  
sectis in haerba segetibus, et consumptis.  
Princeps venit Nicoteram, plano dimisso, totusque  
suus exercitus juxta littus maris per constructa  
mapalia levia, et figura fluvialium fruticum,  
et paladinorum arborum ramis tecta se  
ponit; ibique octo magna corpora galearum jubet  
refici et parari, quas olim rex pater Tertianatui  
Nicoterae mandaverat colligari.  
Post haec rex Carolus, XVII galeas electissima  
bellatorum gente armatas, de Provincia  
mittit in regnum pro custodia maris potissime,  
cujus Catalani occupaverant dominatum, post  
quarum adventum regnicolae quandam securitatem  
assumentes, de Principatu, et de Terra Laboris  
ad exercitum principis navigare securi, et  
victualia transportare. Sed postmodum dictae  
galeae ad subveniendum castellano insulae Maltae,  
quaes per XXX leucas a Sicilia distat, et ad  
muniendum castrum ipsius insulae victualibus,  
et gentis amplioris numero dirigantur, quas Catalani  
et Siculi, cum jam apud Maltam accessisse  
agnoscerent, eas fere cum pari galearum  
numero inseguuntur, cumque jam attingunt eisdem,  
illas cum proris ad instar arietis ferro conjectis  
remis impellunt, feriunt, et invadunt.

CAP. VIII

#### DEBELLATIO ET CAPTATIO GALEARUM.

Junguntur ergo ex adverso galeae, bellum superstantes  
aggreiduntur, hinc inde pugnatur aspere,  
per utrosque saxa demissa volant, et faces  
ignis penniferi, fulminantur missilia, et lanceae  
jaculantur acutae, franguntur remi, et temones  
sine gubernatione vagantur; haec dat locum ponto,  
alia galea nuda superante promergitur, fitque  
tanta nautarum et superstantium caedes [Page 383]

hinc inde, quod ex tantorum cadentium in mare  
sanguine mutavit unda colorem. Interdum  
autem Messani ..... quiescentibus, novae  
galeae Provincialium cum multis personis  
de bello seductis innoxiiis, per manus Catalanorum  
et Messanorum capiuntur, et tres cum  
superstantibus, et nautis pelagi demergunt in  
fundum, reliquis altum mare potentibus, et victoribus  
ad recensendum captos, et spolia suosque  
deperditos aliquandiu remanentibus juxta  
littus, ubi fuerat actum bellum.

CAP. IX

#### NOBILES DE FRANCIA FREMUNT OCCASIONE PUGNAE FIENDAE.

Occasione igitur pugnae juratae, rege Carolo  
jam in Francia existente, militia galica per  
universas terras Galliae caepit tota fremescere,  
et arma sumere, ac ad eundum videre hujusmodi  
futurum certamen accingi; cum enim rex  
Franciae, cujus Carolus patruus se velle de numero  
centum esse ultroneus obtulisset, barones,  
et nobiles Galliae tum consideratione regis Caroli,  
cujus susceptis compatiebantur in malis,  
..... tum etiam tractatus effectu videndi novam  
pugnam, quam volebant, quod non pertransiret  
oculos invisa, quam rem forte credebant  
eximiae novitatis, generaliter omnes equis et  
armis, ac si essent singuli dimicaturi cum hostibus  
accinguntur.

CAP. X

#### DESCRIBITUR LOCUS PUGNAE.

Interim autem in campo committendae  
pugnae fiunt castra fortissima, per quorum girum  
alta effodiuntur aggera, et profunde defossa:  
fit per circuitum intra limites trabium ferro  
et juncturis ligneis colligatus sede et stationes,

et eminentia spectacula, per quae aspicientibus  
pateat tota pugna. Casae quoque ac mansionunculae,  
distinguentes convenientium dignitates,  
et cuiuslibet potestatem, circulariter construuntur,  
fitque inibi unica tantum porta, per quam  
aditus pateat ingredientibus ad duellum: ejusque  
taliter est ordinata clausura, ut nec sit post ingressum  
fas egredi nisi victoribus, cum pars altera  
succubuerit. Sedes autem, et stationes, ac  
cellae Catalanorum nobilium, et Petri de Aragonia  
fiunt in fronte .... parte juxta caput campi  
in majori a porta distantia positae, quam  
ceterae mansiones. Suspitiosi autem et consci  
hanc hujus rei referunt esse caussam; ut si forte  
Petrus de Aragonia perdat bellum, bene quidem,  
quia juxta gallica vota perdetur. Si autem  
victo quasi certamine Karol.....propinquo[Page 384]

victor exultet, tunc eo cum gente sua lignorum  
parietibus angustato, non valente tam  
cito ad regressum portae recurrere, aut se cum  
exteris immiscere, quidam milites gallici electi,  
et deputati ad succurrentum regi Karolo,  
et suis centenis, circum introytum aggeris stantes,  
statim prodeant per spatia campi, et Catalanos  
praevalentes ut sub armis exterminentur,  
possint concussionibus macerare. Quid enim  
foedum saeva conscientia non praesumit? Laesa  
quidam scientia ad suae horribilitatis accidiam  
se retorquens, obscoena semper cogitat, et  
veritati propria praesumptione detrectat.  
Post haec frequenter contra hujusmodi ad aures  
dicti Petri rumoribus multorum inculcatis,  
idem Petrus futuri praecipitii cogitatione perplexus,  
et imminentium discriminum cura gravis,  
ignorat protinus quid sit acturus: an ipse  
videlicet, qui nequit secum tantam militiam ducere,  
ut, si expediatur, possit multititudini gallicae  
ad pugnam conventurae resistere, se inter famelicas  
fauces jactitet Gallicorum; an magis  
jurisjurandi religione necessitudine violata, in  
poenam infamiae pactorum malit incidere, quam  
praeceps in tot visa pericula se jactare. Cogitans  
igitur satisfacere jurjurando, non pugnando,  
sed in agonis loco protestando, quod sine gravi  
periculo in loco illo decreto, ad quem debebat  
occasione belli tanta multitudine Gallicorum convenire  
.....; qualiter in agonis campo se solum  
saltem armatum quasi ad certamen accintum  
ignorantibus queat Gallicis praesentare.

#### CAP. XI

#### PETRUS DE ARAGONA VADIT AD LOCUM PUGNAE INCOGNITUS.

Ergo personam sagaciter institoris assumens  
et deponens regis exuvias, cum uno scutifero dextrarium  
aliquem adestrante, ipseque veloci et  
agili equo insidens, iter arripuit, ut, die adveniente  
statuta, in agonis campo bajulo regis  
Angliae se praesentet, volens in itinere aut de  
convenientibus ad pugnam videri, aut mercator  
equos ducens, ut distrahat pugnaturis obviantibus  
apparere. Sicque nocte tantum ad campum  
belli properat, ut cognosci non possit, et cum  
passus, per quos Catalani transituri erant venientes  
ad pugnam, custodirentur de industria  
gallica, dictus Petrus de Aragonia numquam custodum  
passum voce subsistens interroganti, quis  
esset aut se de convenientibus ad locum, ut venditorem  
equorum et equos ducentem, ut distrahat  
ficto mendacio, configebat. Sicque sagacitatibus  
peruenit usque ad locum pugnae incognitus et  
illaesus. Postquam vero Petrus de Aragonia loco  
applicuit, praemature videlicet ante diem statuti[Page 385]

certaminis, misit Burdegalam pro bajulo

regis Angliae, quem cognoverat alias, et plures honorarat, facitque sibi dici, quod quidam miles amicus suus ad locum futurae pugnae venerat, et videre volens affectabat situm et dispositionem castrorum campi videre, de quibus audiverat miranda referri. Bajulus autem venientis militis circumscriptiones exquirens et exquisitas corde recolens, pro eo maxime quod idem miles ipsum noctis tempore jam confidenter et cum tantae celeritatis instantia postulabat, eum praesumpsit esse qui fuerat; rigentibus membris solus ad locum pugnae se dirigit, et dictum Petrum juxta novam portam, per quam propugnaturi debebant in agonem prodire, silentiosum invenit. Assurgens ergo Petrus venienti bajulo salutationis primo dat verba, summatisque capit is coperturis ipsum verbis praevenit, dicens: "Cognoscis me?" Bajulus autem tum ex presumptionibus discretionis suae praehabitis, tum ex sono vocis cognovit, quod ille erat, quem esse credebat; propter quod illico admirative quasi verba praecipitat. "Heu", inquit, "minus prudens, ad quid venisti, et qualiter potuisti per tot Gallicorum excubias et hostium tuorum insidias huc pervenire illesus? Certe Gallicorum infinitus numerus in crastinum est adventurus Burdegalam, qui si te taliter pervenisce cognoverit, de nece tua, quidni, plusquam de vita illico cogitabit, imo de repente facient lacerari. Tolle igitur moras, et propere hic abscedas, nec repetas celata vestigia, sed per viam aliam revertas. Es ne tu adeo stolidus, quod intendas animo hic decertare cum Gallicis? forsitan haec est audaciae temeritas, ut in Franciae regno confidentiose velis te et tuos in fortia ponere Gallicorum? Credis ne a Gallicis quidquam veniae promereri, si te pugnando taliter regi Karolo praevalere contingat? profecto, si venias, vinceris, et si perdes, bellum procul dubio non evades, sed exterminaberis in aeternum: non enim opera contra Gallicos attentasti, per quae ab eis debebas confoveri". Ad haec Petrus sub breviloquio se excusat in omnibus, et occulti adventus causam aperit, petitque sibi statim reserati portam campi certaminis, et ibi protestatione praemissa, ut absentiae suae causam exprimat, et se suosque de futuro bello valeat excusare; sicque in medium campum cum bajulo perveniens armatus militaribus armaturis, hac, si tunc deberet ingredi ad duellum, agilis de sonipede prosilit, ac summota casside, parem sistens, suam protestationem emisit, caussas metus exprimens, propter quas cum rege Carolo concertare metu conventurae ad pugnam multitudinis Gallicorum, asserit, sicut firmaverat, se non posset. Post emissam vero protestationem dictus Petrus circuit loci latera, et revolvit stationes, et spectacula cuncta prospectat, dicitque bajulo: "Dic, sodes, quorum eminentiores sunt sedes, quas cerno, quibusve sunt eae humiliores adscriptae, aut quae nobis sunt, et nostris militibus[Page 386]

deputatae? singulariter precor enuclea, et Gallicorum circa nos artes edissere". Postquam igitur cum bajulo recensuit universa, cum jam astris fugientibus oriretur Lucifer, artem arte deludens, commeato bajulo, sublato ulterioris morae dispendio retrocessit.

CAP. XI BIS

Rex Franciae et rex Carolus Burdegalam veniunt, postea cum suis discedunt. Post haec rex Franciae numerosa militia comitatus, et rex Carolus cum eodem circa tempus limitatum ad pugnam Burdegalam applicant, ignorantes adhuc Petri versutias, nihilque

de protestatione, vel adventu quomodolibet  
praesumentes. Postquam autem res deducta est  
in regum audientiam per balium, qui haec audiebant,  
versutiam Petri, aut suorum tum potius  
mirabantur industriam, nec credebant suorum  
cogitatum artem alicujus artis ingenio posse  
falli, dicente apostolo Petro: Conscientia laesa  
praesumit, quam sciverit nostrae mentis conceptus  
ordiri. Demum illusi, et spe voti frustrati,  
tamquam ii, qui telas araneas texuerant,  
die termini veniunt reges ad loca certaminis;  
rex vero Karolus cum centum suis electis  
ad pugnam, galea cristata deposita, stetit in  
medio spatii, expectans per meridiem, et plusquam  
etiam debuit expectare; sed, nemine in  
agonis loco ex parte altera comparente, turbatus  
campo discedit, et militum gallicorum soluta  
congerie, reges et alii quasi de tanta deceptione  
confusi, partes repetunt gallicanas.

Jurato post haec illuso certamine, una partium  
pompose magnificentiam sua possibilatis  
agonis in campo palavit, altera vero propter  
Gallicorum metum in eodem loco se clandestine  
praesentante. Petrus Aragonum jam tutus in propriis,  
qualiter a rege Franciae, indicente publice  
contra eum guerram, et bellum movente,  
ac copiosum exercitum congregare volente, valeat  
se tueri, animum ingenti cura sollicitat;  
cum hostibus tamen in regno denuo pugnat absens  
et inibi cum Galicis sine praesentia sua  
bello decertat, et quem locis diversitas ab inimicis  
sejungit, quotidianae suorum insidiae praesentem  
exhibit hostibus bellatorem.

Rex Karolus in Provinciam rediens, contractis  
mutuis, parat classem ingentem, ut, cedente  
hyeme, tempore veris regnum petat cum multitudine  
galearum, ibique cum extolio principis  
congregato Neapoli, et cum vassellis innumeris,  
quos tanta portus Brundisii statio conservabat,  
passagium contra Siculos immensa classium  
gentis infinitate praepotens exequatur.  
[Page 387]

## Cap. XII

Princeps Neapolim petit.  
Rege adhuc Carolo in Provincia, et Petro in  
Aragoniam commorantibus, cum jam apud Nicoteram  
frustra et inaniter principis fatigarentur  
exercitus, princeps ipse, Nicotera dimissa, et  
comite Atrebatensi in partibus illis capitaneo  
substituto, venit versus Neapolim. Sed, antequam  
perveniat Neapolim, parlamentum apud Melfiam  
pro regni libertatibus celebrat generale, ubi  
postquam cum legato Papae et regniculis de  
ipsius libertatibus contractavit, demum quaedam  
capitula libertates hujusmodi, quas videbantur  
regnicolae flagitare, et quas quondam tempore  
felicis regis Guillelmi servatas in regno fuisse  
rememorant, ad Sedem apostolicam destinavit,  
ut eadem Sedes, quae est universalis mater et domina,  
in qua precipue plenum obtainens dominatum,  
illas libertates interpretetur, declareret, corrigat,  
addat, vel minuat, et eas declaratas remittat,  
quibus regniculas vult gaudere. Sed nuntiis  
principis, et illorum de regno propterea venientibus  
ad Sedem praedictam, nulla in praedictis  
successit interpretatio, nec fuit aliqua declaratio  
subsecuta, sed omnino remansit suspensum  
negotium hujusmodi libertatum, ad quas  
videbatur principis ejusdem animus aspirare, ut  
in sua posset fidelitate regnicolas confovere.

## CAP. XIII

Catalani et Messanenses invadunt regnum.  
Interea Catalani et Messani, ad instantiam  
quorumdam exulum de Scalea, quod est castrum  
utile iuxta mare, qui propter caussam homicidii

a terra ipsa fuerant relegati, ad eamdem terram  
tum Almogaverorum quantitatem transmittunt,  
qui conductu exulum praedictorum, volente una  
partium terrae, occupant illico terram ipsam,  
fugientibus ipsorum exulum inimicis. Ibi ergo  
cum Almogaveri partes illas Vallis Cratis, et  
Basilicatae, quibus est vicina Scalea coepissent  
discurrere ac hostili pede calcare, justitiarius  
Vallis Cratis contra terram et occupatores  
praefatos se direxit cum multis hominibus  
de contrata. Sed dum idem iustitiarius quemdam  
fortem passum cum sua comitiva fatue pertransiret,  
ubi pedites praevalebant equitibus, Almogaveri  
de Scalea, qui semper loca petunt arcta  
quae miles equitare non possit, irruentes in eum,  
expugnaverunt ipsum propter artitudinem loci,  
et nonnullos de sui familiaribus occiderunt,  
fugantes et obsidentes eum in quodam manerio episcopi  
cassanensis.

Ex tunc sane veniente post diem e Sicilia in  
Scaleam comite Friderico Musca cum paucis equitibus,  
et pluribus pejoribus Almogaveris, adeo [Page 388]

Basilicatam potissime inceperunt repentinis discursibus  
molestare, quod per vim et metum,  
nec minus dolose, et arte, nonnulla illarum partium  
castra ceperunt, occupatorum bona convertentes  
in praedam. Civitatem ergo S. Marci  
de Valle Cratis, incolarum paucitate contempta,  
inibi omnibus spoliarunt, et episcopum civitatis  
ejusdem, ac fere omnes incolas fugaverunt, et  
ecclesia Fratrum minorum pro ipsorum receptaculo  
hominum custodia munierunt. His insolenter  
discurrentibus, nobilis vir Rizzardus de Claromonte,  
qui terras suae baroniae habet in Basilicata,  
viriliter coepit resistere, et eorum discursibus  
obviare, ac decurtare passus eorum nocturnos;  
sed non potuit sibi adeo praecavere,  
quin personarum et rerum suarum ab eis damna  
reciperet graviora, non obstante nobilium illius  
contratae resistantia, et oppositione multorum.  
Non obstante dictorum resistantia et oppositione  
nobilium tota illa contrata, quae situa  
per colles, ac nemoribus antiquis opaca, Almogaverorum  
contagione conficitur, et maxime  
nocturnis insidiis lacescit.

#### CAP. XIV

Romae tumultuatur.  
Dum haec aguntur, Catalani et Siculi semper  
cogitant arte vel insidiis aut dolis terras  
principi fideles affligere, ac repentinis et inopinandis  
insultibus perturbare. Populus romanus  
occasione grassiae, seu viciualium caristiae  
versus Capitolium contra Goffredum de Dracone  
vicarium regis in urbe, qui post Philippum  
de Lavena fuerat per principem ad urbis praedictae  
regimen destinatus, seditione facta, impetuose  
procedunt, et in plano Capitolii quadam  
die sabbati congregati, dure Capitolium  
repentinis insultibus pertingentes, ac finaliter occupantes,  
quemdam Joannem Cintii Malebranche  
militem, civem romanum, in eorum capitaneum  
erexerunt, et vicarium regis praedictum  
per menses duos cum suis officialibus in  
Capitolio, quasi captivum, curialiter tum absque  
injuria et arctatione aliqua tenuerunt. Verum  
dominus Papa, cui de negotiis regis Karoli  
et filiorum videtur spiritualis cura tamquam  
in propriis imminere, dubitans ne populus  
romanus praedictus, cui sicut et aliis populis  
seditione commotis ..... aliquem  
dominum evocarent, domini Henrici ad haec  
facta proterva rememorans, quem in simili seditione  
populus ad urbis ejusdem regimen postularat,  
sollicite studuit tantae factionis

obviare principiis, ac ne rebellionis hujusmodi contagio  
suo morbus incaleat, medicinae remedium  
adhibere. Sicque post trium cardinalium destinationem  
ad urbem, praeter varios praecedentes  
tractatus, populo seditioso pacato, hanc ventum  
est ad concordiam: ut duo de civibus urbis per[Page 389]

dominum Papam senatores fiant, capitaneo  
praedicto nihilominus usque ad annum in administratione  
officii solummodo ad opus grassiae  
remanente, quem senatoris nomen pro Papa tantum,  
non pro rege Karolo communiter habere  
volebant, quia post resumptum senatus officium  
tres vicarios successive, secundum primo, et tertium  
secundo pejorem, ad ipsius populi regimen  
destinavit, per quos urbis fere potentia et dignitas  
est eversa, cum fuerint partiales, et justitiae  
stateram nequaquam manibus appendentes,  
male terram rexerint, et multa ipsius urbis  
discrimina in eorum regiminibus procurarint.

#### CAP. XV

De navalii pugna ad Neapolim. Princeps captivus  
factus est.

Postmodum Princeps venit, Apulia dimissa,  
Neapolim, et triginta galeas per Principatum et  
Terram Laboris jubet armari, et apud Neapolim  
convenire. Interea Catalani sane et Siculi armant  
Messanae XI galeas, et ad vexandum terras  
Principatus et Terrae Laboris, quae sub rege  
Karolo et Principis fidelitate vivebant, unanimiter  
accinguntur; et ad haec potissime intendentes,  
discurrent remis trahentibus omnia lictora,  
quaecumque sunt usque Neapolim, et duas  
etiam parvas insulas, quae sunt in nomine Principatus  
et Terrae Laboris, videlicet Caprariam,  
et Isclam, quae est potissime vino graeco faecunda,  
suis hostibus invisis vegetationibus non dimitunt;  
terras debiles juxta littora ipsa sitas  
gravibus jacturis afficiunt, et quos tam cito bellorum  
insultibus habere diffidunt, pecunia extracta  
revendunt. Homines enim ipsarum terrarum  
metu vinearum, et arborum, ac aliarum  
rerum, quas habent extra terras in campis,  
quaslibet eis pecuniarum quantitates ultronei  
exhibebant, ne ipsorum possessio nautarum manu  
improba vastaretur. Venit ergo extolium Syculorum,  
post visitatas ordine suo marinaram  
terras, ad Bajas sub praesidatu Rogerii de Laurea  
ipsius extolii admirati, duasque galeas Principis,  
de Gajeta remigantes Neapolim, juncto  
nomine primordialiter apprehendit.  
Princeps autem, auditio Neapoli, quod Syculorum  
armata illuc superbe tendebat, tanta non  
passus opprobria, tum XXVIII galeas paraverat,  
praeter illas duas, quas manus absorbuerat  
catalana, de quibus XX erant armatae, suprastantibus  
de Terra Laboris et Principatus.  
Verum, quia boni confortatoris caput dolorem  
non sentit in altero, multi suasores, qui ex animositate  
minus tum provide loquebantur, aut  
ut non crederentur sua pusillanimitate pavere,  
volentes videri apud Principem, ac cupientes credi,  
quod parati sunt in omnem casum ire pro  
Principe, sugerunt, et suadent, quod tota militia  
Principis galeas ascendat et marino certamine[Page 390]

demicet cum ..... de prope inimicis.

Ascendent igitur de Neapoli et de Salerno  
nonnulli milites, et servientes armigeri, et nobiles  
cum Gallicis et Latinis galeas in neapolitano  
portu remis armatas et nautis; cum ipsis  
quoque multitudo gallicorum procerum, et aliorum  
Principi assistentium, quibus in mari bellorum  
exercitium nullum erat, sed neque illos  
experientia fecerat bellatores; et versus hostes,

qui, Bajaram statione relictæ, lictora Criptæ  
maris Virgilii quondam arte cavatae in montibus  
navigabant, remorum impulsibus proras vertunt.  
Quidam autem proceres gallici, et comes  
etiam Acerrarum, quem Princeps novae dilectionis  
fovebat amplexu, postquam jam galeas versus  
hostes intuerentur esse directitias, ajunt PrinPrincipi  
forsitan bona fide: "Domine, tutum est, quod  
vos personaliter vestram debeat intrare galeam,  
non tantum quod ipsa galea vestra decertet,  
sed ut gentem vestram animare possitis;  
gens quippe nostra, si personam vestram  
cum eis marino discrimine expositam fore con  
spexerint, sibique propinquam, cum majori  
pugnabunt animo, et erubescere talia facere,  
quae ad utilitatem personæ valeat computare.  
Ascendamus ergo, domine, et nos omnes vobiscum,  
nec vos hostes timere potestis; nam  
habetis terram, et nunquam possunt esse circa  
galeam vestram hostium tot galeæ, quin eis invitîs,  
et remigantibus, et vos et nos, cum voluerimus,  
redire possimus terram, etsi omnis galeæ  
adversæ vestram galeam proris obsedissent  
in girum; praeterea, domine, solum nomen  
personæ vestrae perterrebit valide inimicos,  
nostrosque plurimum confortabit". Statis igitur  
Princeps electos milites, qui cum eo erant,  
in unum glomerat, statimque concurret cum sociis  
militibus ad galeam, furiata mente disponens  
se in hostium agmen injicere peritum; subvenit  
enim pulchrum fore sub armis extingui.  
Cum autem legatus Papæ praedictus milites  
gallicos cum Principe consortes cerneret audere  
in marina praelia, quod ignorant ipsorum  
animos ardere ad bella, quos forsitan furor praecipitabat  
et ira, vidi Principem, juvenilibus armis  
assumptis, quamquam futuri fati nescius,  
defluentibus tamen ad ora lacrimis, ait: "O juvenis  
sine prudentia paterna relicte, frustra est  
tibi cupido, ut audeas in haec bella: quid ergo  
furis, aut quis dolor excitat indomitas tuas  
iras hodie? Tali auxilio non est opus, instans  
enim tempus nequaquam defensoribus istis eget;  
etiamsi rex pater tuus adesset, in mari  
cum hostibus non pugnaret. Quo ergo ruis,  
quae mens tam dira miserrime te his cingi  
armis impellit? Praecipimus ad haec tibi sub  
anathematis poena, ut stes hic, nilque horum  
attentes: nam esto, quod casu adverso tuos  
omnes praesentis belli fatis amittas, te tantum  
superstite, multa bona fierint poterunt, quae  
placebunt, et tu alia poteris audere majora".  
Princeps autem Gallicorum, pesti futurae devotus,[Page 391]

nequit expleri mente, cuius inquam animo  
ex monitione legati furor additur, et voluntas  
in praelia inardescit, sed nec legati praecepta  
plangentis exaudivit. Cum autem nihil sit rationis  
in armis, nec mora, Princeps infelix prope  
castrum, cui ibi principissa et filii morabantur,  
altam galeae puppem furibundus ascendit,  
huic se addunt socios, et ejus lateri glomerantur  
Ranoldus, Galardus, Standardus, comes  
Acerrarum, et frater J. de Lagonessa, qui admirati  
vicibus fungebatur, et tota electa militia  
Gallicorum, quam pater in ejus dimiserat comitivam.  
Igitur in distantia IV leucarum a terra, jungunt  
se galeae contrariae, aliae aliarum proris  
percutiunt latera, et uteros impellendo; sed  
heu, quia numero prævalet ars, et experientia  
semper vincit, regnicolæ sane, relictis Gallicorum  
galeis, abscedunt bello, et suorum in fauibus  
hostium caterva dimissa, vertunt proras  
ad terram. Galici post haec adversariis caeco  
marte resistunt: casus enim nescia stat Gallicorum

acies, coruscantibus stricta mucronibus,  
necem subire parata cogitans, quod, si victi fuerint,  
nulla sit eis salus, nullaque spes adveniat  
sperandae salutis. Consequuntur ergo Principis  
galeam soli Gallici, contra quos statim ex adverso  
saxa volant et lanceae, ac sagittae, vasa  
Siculorum igne plena pennifero emituntur in  
Gallicos, franguntur hinc inde remi, et laxantur  
compages laterum galearum advertuntur  
prorae, ac galeae Gallicorum frequenter exhibent  
undis latus. Nullum genus telorum cessat  
interea. Sed, sicut strident silvae confligentibus  
ventis adversis, aeris facto turbine, sic arma  
mutuis ictibus crepitant, ac adeo armorum tinnitus,  
et maris sonitus, remorum spumantibus  
impulsibus, vocumque clamores feriunt aera,  
quod dubius omnium sonus aspicientium de  
terra plurimum fatigabat auditum, et coruscantes  
mucrones illorum disaggregative reverberant.  
Catalani, ad haec, et Siculi, qui jam non  
minus dolis, quam armis vincere didicerant,  
ut, facti jam victores, bellum vincendo celeriter  
valeant expedire, cum non possent quantumcumque  
plures numero gallicum exterminare  
vigorem consideratione mortis, ignem accensum,  
vasa figuli, solpilas, et caccabos terreos plenos  
sebo, et saponis artificeata mistura, jactabant  
ad superiores Gallicorum tabulas galearum, ad  
hoc videlicet, ut, pedes gallici, talia inexperti  
certamina, lapsu liquoris hujusmodi lubrice  
laberentur, nec ad defensionem possent stare  
Gallici, si defluentibus pedibus aut intus  
ruerent, vel undas fluenter in nigras.....  
altera quidem figulorum vasa jactabant calce  
pulverulenta completa, quam unda nulla tetigerat,  
ut Gallicorum visus calcis hujusmodi [Page 392]

volatili pulvere tenebrescerent, ne viderent.  
Sed, quantumcumque Catalani et Syculi numero  
et arte praevaleant, multorumque corpora dejecta  
ferro pontus excipiat, non tantum soli Gallici  
moriuntur, frequenter enim vicitis in praecordia  
redit virtus, qua concidunt et victores.  
Verum ex parte adversa quamplures galeae solam  
galeam Principis postulabant, propter quod  
multi etiam telis oppositis obsiderunt, et taliter  
nisi sunt expugnare. A: A: Princeps, nec  
labentem in casu tuo magna praeter morem gallicum  
pietas te protexit, omnes enim jam galeae  
hostium te circumdant, te solum expetiunt,  
qui jam tenent alios compraehensos.  
Occupatur igitur prora galeae Principis impugnatione  
durissima, et hostes cum Gallicis receptis,  
et glomeratis in puppe, manuali pugna  
concertant; quotquot manus R. Galiardi attingere  
poterat, uno in mare demergebat impulsu, sicque  
gladius suus aliquem contingebat, non expediebat  
reiterare ictum in hominem vulneratum,  
unicus enim unius ictus unius sufficiebat in necem.  
Interdum autem cum puppis galeae Principis,  
ubi cum eo tot electi socii se reduxerant, Catalanorum  
expugnari non posset insultibus, pro  
eo quod in eo plures erant strenui Gallici viribus  
et animo sic potentes, quod eorum quilibet, dummodo  
si maris usus et experientia suffecisset, ad  
domandum et ad subangendum singulos singulariter  
unius galeae viros, more nautarum, totamque  
catervam sufficere poterat, et debebat, duo  
ex Catalanis, qui flatum didicerant, velut pisces,  
diu sine respiratione tenere sub aquis, ad instar  
mergorum per emergentium se in mare, galeam  
Principis student sub salo per latera terebrare,  
alii vero per portam in fundum galeae descendunt,  
crebrisque bipennibus instant tabulas medias  
certatim eruere. Evulsis igitur tabulis, et

utero terebrato, dum aquae moles, qua galea  
Principis continuus replebatur, galeam ipsam traheret  
in profundum, viderentque prudentes milites  
gallici proram et puppem deprimi, ac pontus  
plus solito proprius propriari, R. Galiardus  
clamat ad Principem: "Domine, jam ecce  
morimur indefensi, animus aut vires vestrae  
de cetero parum valent, nam maris mergimur  
in profundum. Tolerabilius est ergo, ut nos manus  
hostium apprehendat, qui vos vivos forsitan  
conservabunt, quam vos pontus habeat  
ac demergat. Petamus igitur in casu visibilis  
mortis veniam, cui refragari non postest; hii  
ideo nos mergi procurant, quia nos contra eos  
jam viriliter defensamus, nobis ergo bello cadentibus,  
et non resistentibus eis, mortis horribilis  
veniam indulgebunt". Clamat ex adverso  
ad hostes: "Misericordia, nam quod petitis, hic  
habetis, hic est Princeps, hic est flos militiae  
gallicae, jam totius guerrae votum, ut videlicet  
Gallicis praevaleatis, ac regem habeatis,[Page 393]

pro vobis prospere consumatum". Mitescunt ulti  
igitur Catalani, et potentibus veniam donant  
vitam, complexantur votive Principem, et electos  
milites gallicos reddentes arma constringunt;  
belloque finito, galeae cum persona Principis  
et electis suis remanent in mari captae per hostes,  
fugientibus reliquis, quarum regnicolae duces  
erant.  
Cumque uxor Principis, quae scopulum castri  
conscendens omnem in pelago petebat late  
perspectum, et legatus etiam juxta castrum  
ipsum prope littus orationibus insidens, pro salute  
Principis et suorum duplices frequenter ad  
sidera palmas tendens, cernunt classem Principis  
aequore toto disjectam, castrum interius impletur  
gemitu, ac tumultu misero commiscetur, ac  
aedes inibi concavae in altis scopolis saxatis  
effossae femineis plangoribus resonant, et mestuosis  
ululatibus reddunt sonos. Mulieres enim  
quae Principissam comitabantur in castro, circumstantes,  
suas evellunt unguibus facies, et  
contundunt pectora crebris pugnis. Legatus interea  
captionem Principis, et Gallicorum exterminium  
mestuose conqueritur, et lucubriter  
lamentatur. Sed usque ad noctem dum Neapolitani  
Latini et Gallici longis sermonibus requiruntur  
admixti, Principissa et legatus inter  
spem et metum de Principis statu dubii,  
an eum in manibus hostium vivere credant,  
an extrema crudeliter fore passum, agique sub  
aquis, dubia mente revolvunt cum lacrimis et  
dolore.

#### CAP. XVI

PRINCIPISSA RESPICIT CONTINUE MARE.  
Principissa autem non faciem toto die illo  
divertit ab aequore, ad locum aspiciens maxime,  
ubi classibus fuerat dimicatum, et perspectans  
anxie, si quem in mare posset, aut aliquos  
remigantes ad terram, aut arma Principis  
in aliqua celsarum puppium recognoscere; sed,  
postquam jam certa redditum est de Principis captione,  
tristis valde, ac lacrimis stillantibus ora  
diffusa, casum conjugis lamentatur, ad Deum  
sua lamenta dirigens in haec verba: "O qui regis  
genus humanum aeternis imperiis et creaturis  
caelestibus dominaris, quique terres omnem  
potentiam, superbos deprimis, et humiles  
confoves; quid maritus meus committere in tua  
numina potuit, ut eum tam cito tantae infelicitatis  
infortunium apprehendat? Ecce nunc gentem  
gallicam, tot casibus infelicibus hactenus  
male actam, eadem fortuna prosequitur, imo  
ultimum infortunium jam confundit".

Dum haec igitur secum voce lugubri maestuosis  
repetebat suspiris, ecce duae galeae triumphantium  
hostium cum litteris Principis ad castrum;[Page 394]

quae transmissae litteras hujusmodi Principissae  
praesentabant, in quibus mandabatur,  
quod filia quandam Manfredi, Beatrix nomine,  
quam XX annis arctitudo regii carceris educarat,  
ipsarum litterarum petitionibus debeat assignari.  
Petunt ergo domicellam forma respectabili  
et facie amoena decoram illico sibi tradi,  
quam Princeps, uti pretendebat, pro custodia sui  
corporis postulabat; alioquin comminati sunt  
nuntii, quod nisi castellanus et principissa statim  
dictam domicellam eis liberaliter, ut mandatur,  
assignent, immediate post eorum a castro discessum  
Principem capite mutilabunt. Redditur tandem  
eis dicta Beatrix et nomine beata, que, post  
tanti squalorem carceris, post desperationem omnis  
fortunae secundae, votivae libertati donatur,  
et restituitur pristinae libertati. Catalani post  
haec, tam carissima capta praeda tantorum et  
tot procerum gallicorum, ac de regno nobilium,  
redeunt Messanam cum laetitiae jubilo, cum tropheo  
clarissimo, et triumpho glorifico fortis victoriae  
laureati, velut illi, quibus euntibus ad  
venandum geminata praeter cogitatum praeda  
in captura forte concurrit, et illam demum referunt,  
quam numquam capere cogitarunt. applicantibus  
ergo eis quietis ad portum, juventus  
messanensis utriusque generis studio visendi  
Principem, et Gallicos, quasi prodigia, ruit undique  
ad littora circumfusa, et dum nonnulli,  
prout quilibet potentior erat in populo, captis  
nitebant illudere, communis et omnium vox  
clamosa erat: " Qui nos credebant sola furia absorbere,  
modo in nostra sunt potestate. En qui  
bellum cum gente nostra voluerunt marini certaminis  
attentare!" Alius clamat: "Unde eos quis  
docuit in mari Gallicos decertare? nonne omnes  
fuerunt dementes, et stolidi; nonne Principis  
assumpsit caput juvenilis insanis, quando  
cogitavit, se belli navalis discriminibus immiscere?"  
Alii clamabant: "Cum quibus pugnaverunt  
stolidi? cum nautis, cum Catalanis, cum  
nudis, cum excalciatis, et cum iis, quibus modica  
est suppellex, parum aut nihil de vita curantibus  
et de morte!" Hiis verbis Messanenses  
captis in facie Principis illudebant.  
Princeps autem in medio multitudinis Gallicorum  
habitum exutus existens;..... eidem  
Petrus Aragonum indumenta catalana concesserat,  
circumspicit rigens agmina vassallorum,  
intuetur hostes debaccatos tanta Victoria, et tabescit.  
Post haec uxor praedicti principis victores  
honorat, et de hiis, quae strenui egerant, grates  
refert, dicens: "Estis fideles, qui nobis desideratam  
nostram revehitis, ut patris nostri regis  
Manfredi, bonae memoriae, ipsius posteritatis  
stipes et radix aeternaliter conservetur. Quae  
vobis digna praemia de tanta gratitudine persolvemus?  
et ubi justa retributio meriti, ubi  
compensatio digna mercedis? numquam beneficii  
obliviscatur accepti se memoriter teneat[Page 395]

quidquid ad praesens pro tot ausibus meruistis".  
Post haec subito infanda vox populi messanensis  
aera tumultuose reverberat: "Moriatur Princeps,  
et Gallici". Princeps autem ad eos, qui  
circumstant, ingemens ait: "A me protinus inoffensi,  
quid de persona hac immeritas penes  
vos poenas cum cruento depositis? Non enim  
mea opera vos laeserunt, sed studia mea semper  
audistis ad pacem tendere, non ad guerram,  
et ad vestrorum gravaminum allevationem

directa; nihil unquam grave factum vobis audivi,  
quod mihi plurimum displiceret". Hoc ergo  
Principis gemitu compressi sunt animi singulorum  
adstantium, statimque impetus omnis cessat,  
et ajunt sibi: "Absit, domine Princeps, quod  
persona vestra taliter moriatur; pro certo non  
sic moriemini: deponite ergo metum, custodimini  
velut hostis". Deposita igitur formidine, securus  
in anima cum victoribus hostibus Princeps  
fatur.

In die autem captionis infandae Principis,  
fuit Neapoli ..... quaedam hospitia Gallicorum  
rimantur exacte, ac eorum si qua possunt  
invenire diripiunt spolia, et aliquos interimunt,  
imo infinitos, Gallicos sane, quos hactenus  
tela nulla movebant, nec terrebant hostes  
aliqui, quantumvis ex adverso forent numero  
congregati, quique nulla dudum hostilitatis arma  
consueverant formidare, nunc aura sola perterret,  
ac suspensos et timentes excitat omnis sonus,  
sicque perterriti extra terram se glomerant  
equites forte quingenti, nescientes quid agant,  
aut quo tendant, sive fugiant extra regnum, aut  
in Calabriam ad comitem Atrabatensem, agentem  
apud castrum Montis Leonis, diffugio continuato  
procedunt. Legatus ad haec, et nobiles  
de Neapoli, mittunt ad Gallicos timescentes,  
ut ad terram redeant, ubi eos asserunt quemque  
timere non posse, maxime si omnes se ducant  
in dominibus circum castrum Capuanae, ubi, sicut  
ajunt, si totam universitatem terrae contra  
eos contigerit congregari, quidquam non poterant  
metuere: significant etiam dictis Gallicis  
legatus, et nobiles memorati, quod etiam in iis  
concitationibus populi non oporteret eos timentium  
assumere animos, vel pavere, quia contra  
hujusmodi populum stolidum concitatum omnes  
praedicti nobiles cum ipsis Gallicis volunt esse.

CAP. XVII

REX CAROLUS VENIT CAJETAM, CAPTO  
PRINCIPE.

Verum ad haec Catalanis in littoribus Principatus  
de tam gloria successione grassantibus,  
rex Carolus, captionis filialis ignarus,  
cum XLII vassellis decenter armatis de Provincia  
rediens Gajetam applicuit: ibi sane cum jam [Page 396]